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      (1)TAMPEREEN TEKNILLINEN YLIOPISTO
 Arkkitehtuurin koulutusohjelma, Diplomityö
 Tarkastaja: professori Staffan Lodenius
 Tekijä: Olli Aalto



HÄMEENLINNAN KANTOLANNIEMEN ALUEEN YLEISSUUNNITELMA



(2)ALKUSANAT  


Kohta kaksi vuosikymmentä on kulunut, kun Sotkan saha ja OTK:n mylly lakkasivat 
 toimimasta.   Omat   ensimmäiset   muistot   tästä  näyttävästä  monumentista   ulottuvat 
 kuitenkin   aikaan,   juuri   ennen   alueen   autioitumista.   Olin   kaupungilla   kuorma-auton 
 apumiehenä ja kävimme usein kahvitauoilla OTK:n keksitehtaan kahviossa. Joka kerta 
 OTK:n   siilot   ja   mylly   herättivät   henkeäsalpaavaa   kunnioitusta.   Myöhemmin 
 valokuvausta harrastaessa suuntasin usein kuvausmatkat juuri siiloille. Alue oli tuolloin 
 1990-luvun puolivälissä muuttunut jo vaarallisen kiehtovaksi. Yleinen käsitys oli, että 
 narkomaaneja   ja   rikollisia   lymyilisi   sahan   alueella.   Pian   ränsistyneet   rakennukset 
 purettiinkin   kaupungin   toimesta,   osa   rakennuksista   oli   jo   löytänyt   uusia   toimijoita. 


Ylijäämävarasto osti OTK:n myllyn ja aloitti toiminnan ja toimii edelleen rakennuksessa. 


Mukaansa   se   on   vetänyt   monta   muuta   yrittäjää   elävöittämään   aluetta.   Intoni 
 Kantolanniemen suunnitteluun heräsi julkisista pohdinnoista monumenttien kohtalosta. 


Hämeen sanomissa, tasaisin välein, esitettiin ajatuksia siiloon sijoitetuista asunnoista ja 
 hotelleista. Itse kiinnostuin lähinnä alueen kokonaisvaikutuksesta ja mahdollisuuksista 
 ympäröiviin asuinalueisiin, Katumaan, Katisiin ja Vanajaan. Alueitten asukkaista monet 
 olivat muuttaneet alueelle juuri työn perässä, sillä alueella toiminut OTK oli aikoinaan 
 Hämeenlinnan suurin työllistäjä. Katuman ja Katisten kohtaloon olin perehtynyt tiivis ja 
 matalaa kurssin tutkielmassani alueiden turvallisuudesta ja turvattomuudesta. 


Kaupungin aloitettua alueen suunnittelu myös minä ryhdyin laatimaan omaa ehdotusta 
 alueesta.   Kaupungin   laatima   visio   julkistettiin   vuonna   2007.   Siinä   tavoitteet   loivat 
 mielestäni selkeää uskoa alueen mahdollisuuksista täydentää,  sekä keskustan,  että 
 ympäröivien   alueiden   elinvoimaisuutta.   Alueen   vaiheittaisen   rakentumisen   oletettiin 
 tapahtuvan   25-35   vuodessa.   Nyttemmin   arvio   saattaa   olla   jo   hieman   pidempi   aika. 


Omat   ajatukseni   alueen   tulevaisuudesta   poikkesivat   mielestäni   kuitenkin   riittävästi 
kaupungin laatimasta ehdotuksesta, jotta pidin mielekkäänä jatkaa urakkaa diplomityön 
muodossa.
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(4)1. JOHDANTO


Diplomityöni   lähtökohtana   on   Hämeenlinnan   kaupungin   suunnitelmat   laajentaa 
 keskusta-alueen   asemakaavoitusta   Kantolanniemen   teollisuusalueelle.   Työni   on 
 vaihtoehtoinen   suunnitelma   kaupungin   laatiman   vision   rinnalle.  Työn   tavoitteena   on 
 herättää vuoropuhelu mahdollisuuksista, sekä kytkeä Visamäki ja Kantolanniemi osaksi 
 Hämeenlinnan   keskusta-aluetta,   että   täydentää   palveluja   ja   työpaikkoja   Kantolaa 
 ympäröiville asuinalueille.


Työssäni   esitän   kaupungin   ruutukaavalle   jatkoksi   nauha-   ja   puutarhakaupunkimallin 
 integroidun   yleissuunnitelman.   Suunnitelman   luonnetta   ohjaa   nykypäivän 
 liikennekulttuuri ja yleinen toiminta ilmastomuutosta vastaan. 


Tavoitteeni   alueen   kehittämisestä   ja   rakentamisesta   ovat   kaupungin   vision   kanssa 
monin   kohdin   yhteneväiset,   kuten   siirtolapuutarhan   korostaminen   asuinalueen 
suunnittelussa.   Eroavaisuudet   ilmenevät   lähinnä   suhtautumisessa   liikenteeseen   ja 
ympäröiviin alueisiin liittymisessä.



(5)2 SUUNNITTELUALUE


kuva 2.1   Ilmakuva idästä


kuva 2.2   Ilmakuva luoteesta



(6)2.1  ALUE JA SIJAINTI


Kantolanniemi   on   hoitamatonta   ja   monin   paikoin   vanhojen   teollisuusrakennusten 
 leimaamaa   aluetta.   Kantolanniemi   sijaitsee   noin   kaksi   kilometriä   Hämeenlinnan 
 keskustasta etelään, Vanajaveden rannalla. Etelästä aluetta rajaa maantie Turkuun ja 
 idässä   rautatie.   Alueella   on   69   tonttia.   Suurimmat   omistajat   ovat   Hämeenlinnan 
 kaupunki sekä Kiinteistö Oy Hämeenlinnan Kantolanranta. Alueen pinta-ala on noin 
 130   ha.   Maaperä   on   pääosin   silttiä   ja   savea.   Alueen   harjanteet   ovat   kalliota   ja 
 moreenia. Alue ei sijaitse luokitellulla pohjavesi alueella. Korkeimmillaan alue on 12 
 metriä Vanajaveden tasosta.


kuva 2.3   Vanha sahan alue K-Betonian varastona


2.2 SAASTUNUT MAAPERÄ


Alueen   maaperä   on   monin   paikoin   saastunutta   teollisuuden   jäljiltä.   Sahan   alue   on 
 saastunein. Maaperää  tutkittua on  havaittu, sekä oletettu maaperään eksyneen mm. 


kromia, kuparia, arseenia ja öljysäiliöiden jätöksiä. Aiemmissa tutkimuksissa maasta on 
löydetty kloorifenoleita, dioksiineja ja furaaneja sekä raskasmetalleja.



(7)kuva 2.4   OTK:n saha


kuva 2.5   Sahatyöläinen kuva 2.6   Rakennustavaratuotantoa



(8)2.3 HISTORIA


Kantolanniemen   varhaisin   historia   ulottuu   rautakaudelle.  Ajalta   on   alueelta   löydetty 
 polttokenttä kalmistoja, jotka on nykyään merkitty muinaismuistoiksi.


Ennen talvisotaa alueen hallitseva piirre oli maanviljely ja karjanhoito. Jo keskiajalla 
 Kantolan tila oli merkittävä osa Vanajan piispankartanoa. 1700-luvulla maa-alueet oli 
 viljeltyä ja rannat niittyä. Harjanne, niin kuin nykyäänkin, oli metsää. Maatalousajalta 
 alueella on muistona vain 1800-luvun lopulta kivinavetta ja joukko pihapuita.


Kantolan   alue   on   kokenut   teollisella   aikakaudella   täydellisen   muodonmuutoksen. 


Varsinaisen teollisuuden rakentaminen alkoi 1930-luvulla, jolloin alueelle rakennettiin 
 pistoraiteita.


Hämeenlinna   ei   vielä   tuolloin   kiinnostanut   teollisuutta,   heikon   energiatarjonnan   ja 
 teollisuusalueiden   puutteen   vuoksi.   Esimerkiksi   Tampere   ja   Nokia   olivat 
 houkuttelevampia   vaihtoehtoja.   Talvisodan   aattona   energiapulaan   saatiin 
 Hämeenlinnassa ratkaisu. Imatran Voima sai Vanajan voimalaitoksen käyntiin, toimien 
 vieläkin.


Sodan   jälkeen   Hämeenlinnan   kaupunki   vastasi   teollistuvan   Suomen   haasteisiin 
 hankkimalla   itselleen   Kantolanniemestä   yli   sadan   hehtaarin   alueen   radan   varresta 
 Katisten   Kartanon   omistajalta   Erik   Grenmanilta   ja   myöhemmin   vuonna   1943   60 
 hehtaarin alueen Vuoksenniska AB:lta.


Hämeenlinnasta   ja   Kantolanniemestä   syntyi   houkutteleva   mahdollisuus   kasvavalle 
 teollisuudelle.   Alue   sijaitsi   ihanteellisella   paikalla   hyvien   liikenneväylien   varrella   ja 
 kaupunki tarjosi edulliset ehdot teollisuustonteille.


Huomattavin muuttaja Kantolaan oli OTK. OTK rakennutti lähes koko alueen eteläisen 
 puoliskon.   Kaupungin   puoleinen   pohjois   osa   muodostui   lähinnä   siirtolapuutarhasta, 
 joka   oli   perustettu   vuonna   1933.   Sekä   pienimuotoisemmasta   teollisuustuotannosta 
 kuten kalaverkkojen ja betonituotteiden valmistuksesta. Kummila Oy aloitti toimintansa 
 Kantolassa vuonna 1959 ja Betonituotanto siirtyi vuonna 1969 K-Betonia Oy:lle. 


Lisäksi   Vanajantien   ja   Luukkaan   Lahden   varrelle   syntyi   Lihateollisuuden 
tutkimuskeskus ja Lihateollisuusopisto. Yritystoiminta alueella kasvoi aina 1990-luvulle 
asti. 



(9)kuva 2.7   Lama


kuva 2.8   Nykypäivä



(10)1990-luvun laman seurauksesta Kantolanniemen teollisuuden kukoistus katosi parissa 
 vuodessa. Neuvostoliiton vienti romahti ja OTK:n alue autioitui, sahasta oli jäljellä vain 
 rakennukset.  Aikoinaan   Hämeenlinnan   suurin   työnantaja   oli   kadonnut.   Myllyn   alue 
 myytiin ja Ylijäämävarasto sai kaupungin maamerkin toimitiloikseen pilkkahintaan.


Sahan   alueelta   vanhimmat   tehdasrakennukset   purettiin,   alue   koettiin   vaaralliseksi. 


Valvomattomiin kiinteistöihin oli vaivatonta kätkeä rikollista toimintaa.


Aluetta ympäröivät asuinalueet kuten Katuma, Käikälä ja Vanaja jäivät saarroksiin ja 
 menettivät yhteyden keskusta-alueisiin. Väliin oli syntynyt pelottava kahden kilometrin 
 pituinen este, Kantolanniemi.


Talouselämä   elpyi   ja   toiminta   Kantolassa   alkoi   jälleen.   Osittain   talouselämän 
lamaantumisen   myötä   Kantolan   autioituneet   toimitilat   ja   edulliset   teollisuustontit 
houkuttelivat   alueelle   uudenlaista   yritystoimintaa.   Alue   alkoi   täytyä   varastoista   ja 
pienyrityksistä. Myös suuremmat rakennustavaran erikoisliikkeet suuntasivat edulliselle 
alueelle keskustan läheisyyteen. Uusi toiminta ei kuitenkaan luonut mittavaa työllistäjää 
lähiympäristöön   kuten   OTK   aikoinaan.   Suurimman   vaikutuksen   työpaikkojen   pako 
aiheutti ilmeisimmin Katuman ja Katisten asuinalueille.



(11)kuva 2.9   OTK:n maamerkki


kuva 2.10   Keksitehtaan naiset
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(12)2.4 OTK:n Hämeenlinnan laitokset


OTK:n   massiiviset   tuotantolaitokset   hallitsevat   Kantolanniemen   eteläistä   osaa. 


Laitoksia   alettiin   rakentaa   heti   talvisodan   päätyttyä.   Mutta   vauhtiin   päästiin   vasta 
 rauhanteon jälkeen. Ensimmäisenä Kantolaan siirtyi OTK:n puuosakeyhtiö, jonka nimi 
 muutettiin   vuonna   1964   Sotka   Oy:ksi.  Toiminta   alkoi   vuonna   1948   uusien 
 tehdasrakennusten   valmistuttua,   tuotannon   edellyttämälle   asteelle.   Sotka   Oy:n 
 Hämeenlinnan   tehdas   valmisti   rakennusalan   tuotteita   sahatuotteiden   lisäksi.   Osa 
 tuotannosta myytiin Neuvostoliittoon. Viennin osuus tuotannosta 1970-luvun alussa oli 
 noin   60%.   Rakennuspuusepäntehtaan   tuotevalikoimaan   kuului   mm.   ikkunat,   ovet   ja 
 myymäläkalusteet. Tehtaassa valmistettiin myös lämpöpuristeita. 


OTK:n mylly, rehutehdas, jakelukeskus ja keksitehdas


Mylly,   rehutehdas   ja   jakelukeskus   aloittivat   toimintansa   Kantolanniemessä   vuonna 
 1956.   Laitokset   olivat   alueen   maamerkkejä   ja   näyttävä   kokonaisuus   vasta 
 teollistuvassa   kaupunkikuvassa.   Tärkeintä   laitoksille   oli   kuitenkin   sijainti   maan 
 parhaiden   viljantuotantoalueiden   keskellä.   Asema   oli   edullinen   raaka-aineiden 
 hankinnalle   ja   jakelulle.   Mylly   tuotti   vähittäismyyntiin   ja   suurkulutukseen   vehnä-   ja 
 ruisjauhoja.   Rehutehtaassa   valmistettiin   rehuseoksia   koti-   ja   lemmikkieläimille. 


Jakelukeskus   aloitti   toimintansa   aluevarastona,   mutta   toiminnan   ja   tuotevalikoiman 
 kasvettua, sitä alettiin kutsua jakelukeskukseksi.


Kantolan OTK:n keksitehdas aloitti toimintansa vuonna 1960 aivan myllyn vieressä. 


Päätuotteena   keksitehtaalla   valmistettiin   keksejä   ja   vohveleita,   kuten   nykyäänkin. 


Lisäksi siellä valmistettiin rinkeleitä, korppuja, kääretorttuja sekä muita leipomotuotteita 
ja makaroneja. Keksitehdas oli 1970-luvulla maamme huomattavin keksien viejä. Koko 
maan keksiviennistä Kantolan osuus oli kaksi kolmasosaa. Vienti suuntautui lähinnä 
pohjoismaihin ja yhdysvaltoihin.



(13)     kuva 3.1   Alueen sijainti



(14)3. KANTOLANNIEMEN SUUNNITELMA


3.1 SUUNNITELMA


Suunnitelman   lähtökohtana   on   luoda   Kantolanniemeen   selkeä   kaupunginosa,   joka 
 toimisi   osana   uutta   kaupunkikeskustaa.   Tavoitteena   on   kasvattaa   keskusta-alue 
 lähemmäksi   jo   rakennettuja   kaupungin   reuna-alueita.   Uusi   keskusta   alue   nivoutuu 
 yhteen   uuden   pääväylän,   Vanajantien   myötä.   Väylä   kokoaa   nykyisen   keskustan, 
 Kantolanniemen   ja   Visamäen   alueet   yhteen.   Vanha   kaupunki   saa   rinnalleen   lisää 
 elintilaa,   ja   nykyisestä   keskusta-alueelta   puuttuvia   palveluja   ja   toimintoja 
 lähiympäristöön.   Yksi   merkittävimmistä   puutteista   keskustassa   on   liikuntatilojen 
 olematon tarjonta. Itäisessä kaupunginosissa tilanne on vielä heikompi. Suunnitelmaan 
 on koottu pääväylän varteen tärkeimmät puutteet kokonaisuudeksi, joka voisi olla myös 
 merkittävä liikunta foorumi. Väylän varteen mahtuu myös toimisto ja virastokortteleita 
 luomaan työpaikkoja keskustaan.


Vanajan  suunnassa, etelä osassa aluetta, on toimisto  korttelien nauha, joka suojaa 
 alueen  sisäosia, erityisesti asuinalueita, maantien  meteliltä ja  rajaa Kantolanniemen 
 etelästä. 


Päätavoite   suunnitelmassa   on   kuitenkin   luoda   keskusta   alueelle   lisää   mielekästä 
asuintilaa.   Alueella   oleva   siirtolapuutarha   on   asuinalueen   pyhäinjäänne.   Asumisen 
johtavina ajatuksina on oma puutarha, sato ja lähiruoka. Puutarhakaupunginosa visio.



(15)kuva 3.2   Pääväylät ja suunnat



(16)3.2 LIIKENNE


Kantolanniemen lävistää kaarena alueen pääväylä, Vanajantie, joka jatkuu siltaa pitkin 
 Vanajan   yli   Visamäen   puolelle.   Kaupungin   suunnasta   katu   erkanee   Keinusaaren 
 etelärajalla liikenneympyrästä itään, rautatien ali Lahteen johtavalle maantielle. Tämä 
 yhteys   on   vasta   esitetty   uudessa   asemakaavaluonnoksessa.   Virasto-   ja 
 toimistokorttelien nauhan toisella laidalla kulkee yhteys Kantolanniemestä rautatien yli 
 kaupungin nykyiselle varastoalueelle, jonne yhteys synnyttää selkeää kaupunkimaista 
 toimistoaluetta.   Liikenneyhteydet   Katisista   Turenkiin   johtavan   väylän   varrella   on 
 strategisesti   mainiot   liiketoiminnalle.   Samalla   Katuman   ja   Katisten   alueet   liittyisivät 
 fyysisesti   Kantolan   vaikutuspiiriin,   samalla   tavoin   kuin   esimerkiksi   Kankaantaus 
 Visamäkeen.


Alueen kaakkoisnurkan yhteyden Turkuun ja Vanajan kirkolle olen säilyttänyt ennallaan. 


Tämä yhteys johtaa Vanajan suunnalta Kantolan ytimeen, eli Vanajantielle.


Ranta-akselit lävistävät puutarhakaupunginosan sen keskustan kautta toisiinsa nähden 
 kohtisuoraan.  Läntinen  akseli  kokoaa  etelästä  pohjoiseen  väylälleen  läpileikkauksen 
 koko   alueesta   ja   on   alueen   elämysraitti.   Vanajantieltä   länteen   puutarha-alueen   läpi 
 kulkeva   akseli   suuntaa   Vanajaveden   yli   kevyenliikenteenväylää   pitkin   Visamäkeen. 


Reitti mahdollistaa Hämeenlinnalle ominaisen, Vanajan rantavyöhykkeitä myötäilevän 
kevyenliikenteen puistoreitin.



(17)kuva 3.3   Siirtolapuutarha 1930-luvulta


kuva 3.4   Sauna-alue Vanajanrannasta


kuva 3.5  siirtolapuutarha vuonna 2010


17



(18)3.3 ASUMINEN PUUTARHAKAUPUNGISSA


Kantolanniemen   siirtolapuutarhan   ympärille   suunnitellun   asuinaleen   ominaispiirteitä 
 ovat tiivis ja matala rakentaminen. Luonteeltaan alue on yhtenäinen puutarhakaupunki, 
 jonka   ytimessä  sijaitsee  elämänkoulu.   Rakennus  jakautuu  neljään   osaan,   päiväkoti, 
 ala-aste, yläaste ja palvelutalo. Symbolisella tasolla palvelutalon vanhat Väinämöiset 
 voisivat   jakaa   viisauksiaan   vihdoin   myös   elämänkoulunsa   vasta   aloittaneille 
 Joukahaisille. Ydin muutoin on puistomainen piha-alue.


Ytimestä   länteen   johtavalla   akselille   sijoittautuu   nelikerroksisia   kortteleja.   Näiden 
 pohjoispuolella on vuokrattavia siirtolapuutarha palstoja niille asukkaille, jotka haluavat 
 mökkinsä   aivan   asunnon   välittömään   läheisyyteen   tai   vain   kasvattaa   oman 
 lähiruokansa. 


Kaareva   asuinalue   muodostuu   kytketyistä   kaksikerroksisista   omakotitaloista   ja 
 kolmikerroksisista   pienkerrostaloista.   Korttelien   sisäosat   on   tarkoitettu   yhteisille 
 viljelmille,   muodostamaan   alueittain   erilaisia   pihakatuteemoja,   kuten   omenakuja, 
 luumukuja tai mustaherukkapolku. Siirtolapuutarhan itäpäätyyn, elämysakselin varrelle 
 sijoittuu   rakennukset   puutarhoista   kerätyn   sadon   käsittelyyn   ja   varastoimiseen. 


Rakennukset   rajaavat   pienen   toriaukion,   markkinapaikan   lähiruuan   suoramyyntiin. 


Alueen  satamaa  voi   käyttää   vaikka  kalastajat   ja   maanviljelijät,   tuodessaan  myyntiin 
omia saaliitaan.  Asuinaluetta rajaa vesiaiheet Vanaja ja kanava.



(19)kuva 3.6   Mielikuvia rakennustavasta ja ilmeestä


kuva 3.7   



(20)kuva 3.8


Puutarhakaupunki suunnitelma tavoitteena on synnyttää turvallinen ja iloinen, yhteisön 
rakastama ja  kunnioittama  asuinalue.  Värit, moni-ilmeisyys   ja tiiviit, selkeästi  rajatut 
pihakadut pyrkivät luomaan omaleimaisen ja aktiivisen elinympäristön asukkaille, iästä 
riippumatta. Ihmisten väliset kontaktit ovat alueen mittakaavasta johtuen väistämätöntä 
ja tarkoituksenmukaista sosiaalisen elinympäristön kehityksen hyväksi. Vastuullinen ja 
valvova henki levittäytyy koko asujaimiston turvaksi.
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(22)3.4 PAIKOITUS


Vanajantien   varteen   suunnitelmaan   on   varattu   keskitetty   paikoitusjärjestelmä 
 yläilmoihin,   pois   maanpinnalta,   pois   näkyvistä.   Paikoituksen   keskittäminen 
 parkkitaloihin on selkeä ratkaisu jo nykyään Hämeenlinnankin kokoisessa kaupungissa. 


Tällä hetkellä yhtä rakennetaan Keinusaareen ja toista suunnitellaan. Kumpainenkin on 
 seuraamusta   varautumattomuudesta   paikoitustarpeisiin.   Keskitetty   paikoitus 
 mahdollistaa myös suurempienkin tapahtumin järjestelyyn. Tämän vuoksi liikuntahallit, 
 hotelli ja massiivinen asuinrakennus on liitetty osaksi kokonaisuutta. Paikoitustarjonta 
 täyttää myös ympäröivien virasto- ja liikekorttelien paikoitustarpeen.


Paikoitukseen   johtava   tie   kulkee   myös   korkeuksissa,   lähtien   nousuun   rakennelman 
 kumpaisestakin päästä, urheiluhalleilta ja hotellilta. Maantasokerros, paikoituksen alla, 
 on   osoitettu   liikerakentamiselle   ja   palveluille.   Mieluiten   ainakin   osa   myymälöistä   ja 
 palveluista voisi kytkeytyä liikuntatiloihin, täydentämään liikuntakeskus kokonaisuutta.


Merkittävä tekijä keskitetyn paikoituksen järjestämisessä on myös selkeys. Autoilijan ei 
 tarvitse etsiä paikkaa ympäri kaupunkia, kuluttaen aikaa , hermoja ja ympäristöä. Turha 
 stressaantunut paikoituksen etsijä on aina riski liikenteessä.


3.5 LIIKUNTAKESKUS


Hämeenlinnan   liikuntapaikkojen   tarjonta   keskittyy   nykyään   melkein   kokonaan 
 Kaurialan, Poltinahon ja Pullerinmäen tienoille, kaupungin länsiosiin. Samanaikaisesti 
 monien  palveluiden  tarjonta  on lähes  onnetonta.  Hämeenkaaren  palloiluhallin purku 
 ajaa   lentopalloilijat   ”kodittomiksi”,   jäähalli   on   keskellä   asuinaluetta,   onnettomien 
 liikenneyhteyksien   varrella,   salibandy   joukkue   pelaa   Iittalassa   kotiottelut,   eikä 
 uimahalliin   mahdu   50   metrin   rataa,   tai   10m   hyppytornia.   Itä-puolella   vanhatkin 
 urheilukentät ovat niittyyntyneet hoitamattomina.


Suunnitelmassa on keskitetty liikuntapalvelut yhteen toisiaan täydentäväksi foorumiksi. 


Urheilukeskuksen mahdollisuudet yhdistää päällekkäisiä toimintoja, kuten esimerkiksi 
edellä   käsitellyn   paikoituksen,     luulisi   kiinnostavan   myös   talouspuolesta   huolehtivia 
tahoja. 



(23)kuva 3.11   Kulttuurisiilot


3.6 PUISTOT


Alueen   kaakkoiskulman   asuinalue   on   suunnitelman   suurin   yhtenäinen   puistoalue. 


Alueen   sisällytin   suunnitelmaani   vain   niiltä   osin,   kun   se   rajautuu   muuhun 
 suunnittelualueeseen.  Alueella   sijaitsee   metsäisellä   harjanteella   kaksi   kerrostaloa   ja 
 ylös   harjanteelle   kohoavan   tien   varteen   rakennettu   idylli   puutalo   alue.   Alue   on 
 mielestäni suojeltava saareke, siinä missä siirtolapuutarhakin.


Yleisesti   puistot   jatkavat   Hämeenlinnan   kaupunkipuisto   suuntausta.   Rantaväylät 
 täydentävät   kaupungin   nykyisiä   kevyenliikenteen   reittejä.   Alueen   kanavasaareke 
 tarjoaa   pienen   hetken   piknikille,   velttoilulle   ja   vetäytymiselle   irti   ”mantereesta”. 


Kanavareitti on osa ranta-aluetta ja liikuntapuistoa. Kanava liittää soudun ja melonnan 
 osaksi liikuntafoorumia, sekä luistelun ja hiihdon talvella.


Suunnitelmassa   ei   ole   esitetty   erikseen   leikkikenttiä.   Ne   tulisi   sijoittaa   ympäristöön 
 hajalleen täydentämään puistotiloja. Keinu siellä, liukumäki täällä. Leikki voisi olla myös 
 reittileikki, täynnä seikkailua ja uusia elämyksiä esimerkiksi kauppareissun varrella.


Virastopuisto on tarkoitettu ulkoilma olohuoneeksi. Puisto tarjoaa rajatun tapahtuma-
aukion   messuille,   kahviloille,   terasseille   ja   asioiden   hoidolle.   Se   on   myös   keidas 
työpaikka-alueen   ahertajille.   Tulevaisuudessa   virastojen   odottaisi   olevan 
supertietokoneen   kaltainen   kansalaisen   opaskoira,   jolta   voi   kysyä   neuvoja   kuin 
oraakkelilta.



(24)3.7 VIRASTO-, LIIKE- JA TOIMISTOKORTTELIT


Virastot   sijoittautuvat   alueen   ytimeen.   Virastojen   rooli   on   täydentää   kuntaliitoksilla 
 kasvaneen   Hämeenlinnan   palveluja   ja   keskittää   hajallaan   olevat   toiminnot   osaksi 
 keskustaa   kiertävää   reittiä.   Etelärannan   alueelle   Wetterhoffin   rakennukseen,   reitin 
 varrelle, on jo keskitetty osa toiminnoista.


Toimisto-   ja   liikerakennusten   muodostamat   alueet   ja   korttelit   sijoittuvat   hyvien 
 liikenneyhteyksien   varsille.   Toiminnot   on   myös   sijoitettu   suojaamaan   asuinalueita 
 meteliltä.   Liikekeskukset,   ostoskeskukset   sijoittuvat   alueelle   saapuvien   yhteyksien 
 varsille.


Korttelit muodostavat myös yhteyden ympäröiviin muihin asuinalueisiin, ja osoittavat 
 suunnan kasvulle Turenkiin, Turkuun ja Lahteen johtavien teiden varteen.


3.8 OTK-KULTTUURISIILO


Taidekeskus,   kulttuurisiilo,   muodostuu   OTK:n   vanhoista   tehdasrakennuksista   ja 
 siiloista.   Kaupunkiin   on   jo   syntynyt   kaksi   kulttuurikeskittymää,   verkatehdas   ja 
 Poltinahon   taidekasarmi.   Näiden   rinnalle   voisi   kasvaa   hyvinkin   yksi   musiikin 
 keskittymä.   Olemukseltaan   siilot   ovat   kuin   jylhät   urkupillit,   ja   rakennusten   välinen 
 kanjoni, siilolinja jo sellaisenaan paikka pienelle yösoitolle. 


Muut rakennukset alueella voi vapauttaa musiikin harjoitteluun ja esittämiseen.


Muutama kunnon studiokaan ei haittaisi.


    



(25)3.9 Rakennusmäärät


PUUTARHA ASUINALUE:


KYTKETYT OMAKOTITALOT       240  X 160m2 yht. 38400m2
 PIENKERROSTALOT      109  X  800m2 yht. 87200m2


3 X KORTTELI      3 X 6000m2  yht. 18000m2
 PUUTARHA-ALUE YHT. 143 600m2


KANAVA KERROSTALO ( 6krs.asunt.)  30000m2
 PISTETALOT ( siilot )  5 X 2500m2 yht. 12500m2
 PUISTOKORTTELIT   2 X 7500m2 yht. 15000m2
 RUUTUKORTTELIT   30 X 1500m2 yht. 45000m2



ASUNTOJEN PINTA-ALA YHT. 246 100m2


RADANVARSI ( nauha )  64 000m2
 KYTK. URH. KESKUS  19 000m2
 ETELÄ TOIMISTOVYÖHYKE  60 000m2
 MEDIAKESKUS  17 000m2



TOIMISTO JA LIIKERAKENNUKSET YHT. 160 000m2



VIRASTO/LIIKERAKENNUKSET 4 X 10 000m2 YHT. 40 000m2


OSTOSPARATIISI 32 000m2
 MEDIAKESKUS  9600m2
 URH.KESKUS  8500m2



LIIKERAKENNUKSET YHT. 50 100m2 HOTELLI 9000m2



KONSERTTIHALLI 8000m2 NÄYTTELYHALLI 2500m2



SISÄLIIKUNTATILAT YHT. 53 000m2


PÄIVÄKOTI 1600m2
ALA-ASTE 6000m2
YLÄ-ASTE 8000m2
PALVELUTALO 1000m2
+ JALKAPALLOSTADION
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Diplomityön aiheena on uuden asuin- ja työpaikka-alueen, palveluineen, suunnitelma 
 Kantolanniemeen.   Kantolanniemi   on   vanha   teollisuusalue,   jonka   Hämeenlinnan 
 kaupunki aikoo yhdistää osaksi kaupungin keskustaa.


Diplomityössä on keskitytty alueen toiminnalliseen suunnitteluun. Suunnitelma yhdistää 
 kolme   aluetta,   vanhan   keskusta-alueen,   Kantolanniemen   ja   Visamäen,   uudeksi 
 keskusta-alueeksi   päätiellä,   Vanajantiellä.   Julkiset   palvelut   ja   työpaikat,   toimistot   ja 
 liikkeet, liittyvät päätien varrelle.


Toinen   päätekijä   suunnitelmassa   on   asuinalueiden   Vanaja,   Katuma   ja   Katinen 
 kytkeminen   keskustan   palvelujen   läheisyyteen   ja   tarjota   näille   houkutteleva   tilaisuus 
 kasvaa kiinni keskusta-alueeseen.


Asuminen   Kantolanniemessä   on   suunnitelmassa   saanut   johtavat   puutarha-kaupunki 
 ajatuksensa alueen luoteis-osassa sijaitsevasta siirtolapuutarhasta. 


Suunnitelmassa   alueelle   sijoittuu   useita   urheilu-   ja   kulttuuritoimintaa   tukevia 
rakennuksia,   jotka   täydentävät   Kantolanniemen     ja   ympäröivien   alueiden 
harrastemahdollisuuksia.
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May 2010


Examiner: Professor Staffan Lodenius


Keywords: city centre, gardening in living-area, work, activities, sport


Subject of this thesis is to create a new residential and working area to Kantolanniemi 
 with   various   activities.   Kantolanniemi   is   an   old   industrial-area,   which   city   of 
 Hämeenlinna is going to connect as a part of city-centre.


The   work   concentrates   on   the   functionality   of   the   area.   It   connects   three   different 
 regions, the old centre, Kantolanniemi and Visamäki together as a new central area with 
 main   road   Vanajantie.   The   other   main   idea   of   the   plan,   is   to   get   residental   areas, 
 Vanaja, Katuma and Katinen physically closer to the services of the city of Hämeenlinna 
 and to offer them  functional and attractive grounds for growth. One of the leading ideas 
 of   the way of living in the new garden city of   Kantolanniemi is the utilisation of the 
 modern allotment garden, which is located in the north-west part of the area..


The new area contains several sporting- and cultural activity centers which improves the 
current situation of Hämeenlinna’s lack of proper sport fields and possibilities of  various 
leisure activities.
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